
   

 COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  
                                                PROVINCIA DI CREMONA 

 

  

Determinazione n. 207 del 12.12.2025 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA STRAGIUDIZIALE    ALL'AVV. 

ANDREA CERCHIARI dello Studio Legale Cerchiari Colombani. 

   CIG: B992037C0B. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.38 del 09.07.2024 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

VISTI: 

•il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 

ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2024; 

•il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 05.07.2024 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12.11.2024; 

•il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 15 del 04.04.2025; 

•il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 6 del 10.04.2025; 

 

PREMESSO CHE: 

- un privato ha avanzato delle pretese economiche nei confronti del Comune di Casaletto Ceredano, 

facendo valere presunti inadempimenti dell’Ente ad una convenzione urbanistica; 

- dalla situazione predetta potrebbe sorgere una possibile controversia con il privato; 

-si rende quindi necessario adottare i provvedimenti necessari ai fini della tutela degli interessi 

dell’Ente; 

RITENUTO opportuno avvalersi del supporto di un legale esterno in quanto il Comune, all’interno 

della sua struttura organizzativa, non dispone delle professionalità necessarie; 

 

 

 



VISTI: 

-l’art. 13, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si 

applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 

offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

-l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. n. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 

codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi 

legali concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 

dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 

membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 

internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 

sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga 

oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 

della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici 

compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 

-l’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto di servizi per 

importi inferiori alla soglia di 140.000,00 euro; 

CONSIDERATO:  

-che la deliberazione della Corte dei Conti, sezioni unite, 15.02.2005, n. 6/CONTR/05, statuisce 

che non rientrano tra le previsioni dei commi 11 e 12 dell’art.1 della legge 311/2004 in tema di 

incarichi esterni la rappresentanza in giudizio e il patrocinio dell’amministrazione;  

-che la disciplina dell’affidamento dell’incarico di patrocinio non rientra nel concetto di 

“collaborazioni” disciplinato dall’art. 7 del D. Lgs. 165/2001;  

-che nel caso di patrocinio in giudizio, l’attività del legale non è una collaborazione, ma una vera e 

propria prestazione di servizio, finalizzata alla realizzazione di un prodotto finale, appunto la 

tutela giudiziaria, della quale questo ente non può fare meno stante l’assenza di un ufficio 

legale al proprio interno;  

-che diversamente le collaborazioni sono da considerarsi prestazioni di lavoro autonomo atipiche, 

consistenti nella realizzazione di attività da qualificarsi di supporto, che non comportano la 

realizzazione di un “prodotto finale” ben definito, ma l’elaborazione di studi, ricerche, 

consulenze etc. necessarie all’ente per poter adottare una certa 

decisione/azione/provvedimento;  

-la recente sentenza CGE del 06/06/2019 nella causa C-264/18 ha affermato l’esclusione 

dall’ambito di applicazione della Direttiva 2014/24 degli incarichi legali in quanto si tratta nel 

caso di rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il cliente; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto trasmesso dall’avv. Andrea Cerchiari, dello Studio Legale 

Cerchiari Colombani con sede in Crema Piazza Trento e Trieste n.7 (P.Iva 01631960190) per 



l’assistenza stragiudiziale citata, (prot. n. 3988 del 12.12.2025), per l’ammontare di € 1.100,00, oltre a 

spese generali, Cpa ed IVA come per legge; 

RITENUTO di affidare l’incarico di cui all’oggetto all’avvocato suddetto, in quanto tale professionista 

possiede le capacità necessarie all’assistenza in giudizio in relazione al procedimento citato; 

 

DATO ATTO: 

-che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni in questa sede precisate nonché 

alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

-che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

-che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte:  

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento incarico legale; 

• Importo del contratto: 1.100,00, oltre oneri accessori per un totale complessivo di € 1.395,68;  

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

• Legale: Andrea Cerchiari, dello Studio Legale Cerchiari Colombani con sede in Crema Piazza Trento 

e Trieste n.7 (P.Iva 01631960190);  

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

RICHIAMATO il Visto contabile, allegato al presente atto e firmato digitalmente dal Responsabile 

dell’Area, che attesta la regolarità contabile e la necessaria copertura finanziaria; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

 

D E T E R M I N A  



1)di approvare quanto specificato in premessa;  

2)di conferire all’Avv. Andrea Cerchiari, dello Studio Legale Cerchiari Colombani con sede in 

Crema Piazza Trento e Trieste n.7 (P.Iva 01631960190) per i motivi sopra esposti, che qui si 

danno per interamente richiamati e trasfusi, l'incarico di consulenza stragiudiziale descritto in 

narrativa;  

3)di dare atto che l'incarico viene conferito alle condizioni economiche di cui al preventivo di 

spesa depositato agli atti e precisamente di complessivi € 1.395,68;  

4)di imputare la spesa di cui al punto 3) all’intervento 01021.03.0100 “prestazioni professionali per 

studi e consulenze” del bilancio di previsione 2025 che presenta la necessaria copertura; 

5)di dare atto che il conferimento dell’incarico è subordinato alla stipulazione di apposito 

disciplinare il cui schema, che dovrà essere sottoscritto dal professionista per accettazione di 

tutte le condizioni ivi previste unitamente all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è allegato al presente atto sub A), per costituirne parte integrante e sostanziale; 

6)di stabilire che alla liquidazione dei compensi si procederà con successivi atti, dietro 

presentazione di apposite parcelle elettroniche, con i tempi e le modalità indicate nel 

disciplinare di incarico;  

7)Di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno finanziario di riferimento; 

8)di dare atto che è stato richiesto all’ANAC per il presente affidamento il seguente codice CIG: 

B992037C0B. 

9)di dare atto che il professionista è in regola con il DURC ed ha prodotto la dichiarazione di 

titolarità di un conto corrente dedicato e la dichiarazione di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interesse con il Comune di Casaletto Ceredano;  

10)di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto di conferimento incarico di 

patrocinio legale per il Comune di Casaletto Ceredano, nel sito istituzionale, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e 

contratti”; 

11)di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

12)di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147- bis -comma1- del D.lgs. 267/2000, il presente provvedimento presenta regolarità 

tecnica e contabile, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché la necessaria 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, 

pertanto, dalla seguente data, diviene esecutivo;  

13)di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni 

di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 

7, del Dpr n. 62/2013. 

Casaletto Ceredano, 12.12.2025 

                                                           Il Responsabile Area Tecnica 

GUFFI Arch. ALESSANDRO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 
 



COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 12.12.2025 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                      Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 12.12.2025. 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 12.12.2025. 

                                                                                                                                   Il Sindaco 

                                                                                                                                Aldo Casorati 

                                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


